huyện đó là: Diên Khánh, Hoà Lạc, Duy Xuyên. Như vậy,

huyện Hoà Vang vào năm 1821 mang tên Hoà Lạc gồm 5 tổng.

Sau đó ít lâu, trong Hoàng Việt địa dư chí cũng của Phan Huy

Chú lại ghi tên huyện Hoà Vinh, thuộc phủ Điện Bàn, trấn

Quảng Nam. Sách chú thêm rằng: “Trước còn gọi là Hoà

Lạc”.

Minh Mạng năm thứ 13 (1833), Quảng Nam dinh được

cải thành tỉnh Quảng Nam và các tổng Thanh Quýt, Bình Thái

ra đời. Đến đời Thiệu Trị nguyên niên đổi tên Đà Ly xã, thành

làng Phong Lệ. Đến năm 1875 sách Đại Nam nhất thống chí

có ghi tên huyện Hoà Vang với 7 tổng, 158 xã, thôn, phường,

ấp, giáp.

Phong Lệ là tên mới đặt từ thời vua Thiệu Trị.